Prefeitura CHMunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOSNº57/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 16/2023,
VALIDADE: 12 meses

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno,
com sede a Avenida Brasil, 245, centro, Três Barras do Paraná/PR, inscrito no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJIMF) sob o nº 78.121.936/0001-68, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado.
odontólogo, portador do CPF/MF nº 409.886.600-59 e portador da Carteira de Identidade nº
902.308.139-2, residente e domiciliado nesta cidade de Três Barras do Paraná/PR, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação, em especial a Lei Orgânica Municipal, considerando a
homologação da licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para REGISTRO
DE PREÇOS, nº 16/2023, nos termos doArtigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas
legais aplicáveis, registra os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, em face da
classificação da(s) proposta(s) apresentada(s) e nas quantidades cotadas, atendendo as
condições previstas no Edital, sujeitando-seas partes às normas constantes daLei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a
seguir

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para FUTURA AQUISIÇÃO DE
PEÇAS DE REPOSIÇÃO NECESSÁRIAS PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS
VEÍCULOS DE CARGA, PASSAGEIRO, PASSEIO E EQUIPAMENTOS/MÁQUINAS
PESADAS PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL, observadasas características e demais
condições definidas no Edital de PregãoEletrôniconº 16/2023 e seus Anexos

PARÁGRAFO ÚNICO - A quantidade de materiais a ser entreguesé estimada naquela descrita
no ANEXO VI - TERMO DE REFERÊNCIA do Edital do PregãoEletrônico nº 16/2023, não
estando o Município obrigado a retirar a totalidade e nem mesmo tão somente aquela, por se
tratar de estimativa, sendo que será requerida a entrega somente da quantidade necessária
para atendimento das necessidades atestadas pelas secretarias solicitantes.

CLÁUSULA SEGUNDA — CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

2.1. As empresas com o menor preço obterão apenas o direito de preferência e não de
exclusividade do fornecimento dos referidos itens até o término da vigência da mesma

PARAGRAFO PRIMEIRO - As condições de fornecimento dos materiais são as mesmas ddescritas no item 21 e demais exigências contidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 18/2023 (Ny

seus anexos. y

PARAGRAFO SEGUNDO - Quando a empresa não tiver condições de fornecer os materiais,
será consultada outra empresa para efetuar a entrega, pelo valor registrado na sessão de
registro de preço, ou valor menor; o registro de preços não obriga o município a adquirir os”itens registrados, das empresas detentoras do direito de preferência, sempre quefor possível 1S-poderá adquirir os mesmos de outras empresas em condições mais vantajosas para a

(7

Municipalidade

PARAGRAFO TERCEIRO — Quando não possuir justificativa de não entrega a convocada fica k
Av. Brasil, 245 — FonelFax: (45) 3235-1212 - CEPan — Três Barras do Paraná - PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituramtresbarras pr. gov br

us Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANAação

sujeita as sançõesprevistas na legislação vigente.

PARAGRAFO QUARTO — Os materiais deverão ser de boa qualidadee, quandofor o caso
deverão ter sua qualidade testada e aprovada pelos órgãos de normatização e fiscalização, tais
como ABNT e INMETRO.

PARAGRAFO QUINTO - Os materiais serão aceitos provisoriamente, sendo que o
recebimento definitivo será feito após a verificação da qualidade dos mesmos

PARAGRAFO SEXTO - A convocação dos fornecedores pelo órgão competente será
formalizada e conterá o endereço e o prazo máximo em quedeverão comparecer para retirar o
respectivo pedido.

PARAGRAFO SÉTIMO - O fornecedor convocado na forma do subitem anterior que não
comparecer, não retirar o pedido no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações
estabelecidas na Ata de Registro de Preços,estará sujeito às sanções previstas no Edital

PARAGRAFO OITAVO Quando comprovada uma dessas hipóteses, será indicadoo próximo
fornecedor a ser destinado o pedido, sem prejuizo da abertura de processo administrativo para
aplicação de penalidades.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CLASSIFICAÇÃO,DOS PREÇOSE QUANTITATIVOS

3.1. A Empresa STANGE OFICINA MECANICA LTDA com sede na Rua Santa Catarina, nº
653, Centro, Três Barras do ParanálPR, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº
01.029.922/0001-94, representada por seu representante legal devidamente constituido no
Contrato Social Sr. Mateus Stange, casado, empresário, portador da cédula de identidade RG
nº 5.351.108-2 SSPIPR, inscrito no CPFnº 798.047.569-00, residente na Rua Santa Catarina,
nº 649, Centro Três Barras do Paraná/PR, independente de transcrição nesta Ata, é a
detentora dosdireitos de preferência e não de exclusividade dos itens descritos no item 3.2
desta Cláusula.

3.2. Os itens, os preços registrados, as especificações do objeto, a quantidade e as demais
condições ofertadas na proposta, são as que seguem:

LOTE 66
PEÇAS E ACESSÓRIOS

SESEONTO
meu |DEscnçãovos True |uoveto OFERTADOS |Ocação|VALOR

1)
or [vamoner acer [UNNOMEST [om [rs Toson o 7Trora rose |

LOTE 77
PEÇASE ACESSÓRIOS

SESEONTODESCRIÇÃO DOS ANOmem |DESCRIÇA paca |noveLo GEERTADO|MSucação VALOR

or [EESpRISRNO [acres [mmissmoseso [100 [nos 50900
[TOTAL(amd|3.2.1. Total registrado para o fornecedor: R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais).

Av. Brasil, 245 — FoneiFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná —
PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraQitresbarras.pr.gov.br

Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA QUARTA — DO REAJUSTE

4.1. Duranteavigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e
irreajustáveis, exceto na hipótese de redução dospreçospraticados no mercado.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Mesmo comprovada à ocorrência de situação prevista na alinea “d”

do inciso II doart. 65daLeinº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar
porcancelara Ata e iniciar outro processo licitatório.

PARAGRAFO SEGUNDO - Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas
mesmas condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela
Administração, o Proponente registrado será convocado pela Secretaria de Administração para
alteração, por aditamento, dopreço da Ata.

CLÁUSULA QUINTA — PENALIDADES

5.1. À fornecedora serão aplicadas as sanções previstas na Lei nº 8666/93, nas seguintes
situações, dentre outras

a) Pela recusa injustificada para a entrega dos itens ofertados, nosprazos previstos neste
edital, será aplicada multa narazão de 10% (dez por cento) calculado sobre o valor total
da proposta,até 05 (cinco)dias consecutivos;

b) Pelo atraso ou demora injustificados para a entrega dositens ofertados, além dos
prazos estipulados neste edital, aplicação de multa narazão de 0,5% (meio por cento)
do valor total registrado por dia de atraso ou de demora;

c) Pela entrega em desacordo comosolicitado ou problemas na emissão da Nota Fiscal,
aplica-se o disposto no parágrafo segundo desta cláusula, com prazo de até 02 (dois)
diasúteis para a efetiva substituição dos produtos.

5.2. Nos termos do art. 7º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002,a licitante, sem prejuizo das demais
cominações legais e contratuais, poderá ficar. pelo prazo de até 60 (sessenta) meses
impedida de licitar e contratar com a Administração Pública e descredenciada do Registro
Cadastral de Fornecedores do Município de Três Barras do Paraná, nos casos de:

b) Retardamento na execução doobjeto;
c) Não manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após a adjudicação: (

d) Comportamento inidôneo; |
e) Fraude na execução docontrato;
f) Falha na execução docontrato.

a) Apresentação de documentação falsa; J
PARAGRAFOPRIMEIRO- Será facultado à fornecedora o prazo de 05 (cinco) dias úteis par;
a apresentação de defesa prévia, na ocorrência de quaisquer dassituações previstas neste
edital.

14PARAGRAFO SEGUNDO- As multas previstas nesta seção não eximem a adjudicatária da
reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuizos que seu ato punível venha causar à
administração.

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraMntresbarras pr.gov.br

dy SA»A Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA SEXTA — DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

6.1. O prazo devalidade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a contar da
sua publicação no órgãooficial do município, não sendo permitida suaprorrogação
6.2. O prazo de execuçãose estende ao prazo da vigência, sendo que a forma de execução
deverá ocorrer conforme especificado no Edital de Pregão Eletrônico nº 16/2023.

CLÁUSULA SÉTIMA — PAGAMENTO

74. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega dos materiais e
conferência de quantidade e qualidade pelo Órgão competente da Administração, à base dos
preços apresentados na proposta, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, acompanhada
dos seguintes documentos:

a) Atestado de recebimento emitido pelo Órgão solicitante;
b) Comprovação da regularidade fiscal e trabalhista.

7.2. As despesas decorrentes da execução desta Ata de Registro de Preços correrão por conta
da(s) dotação(ões) orçamentária(s) 3.3.90.30, consignadasa Lei Orçamentária Anual

CLÁUSULA OITAVA- OBRIGAÇÕES DAS PARTES

8.1. As obrigações das partes são as mesmas descritas no Edital de Pregão Eletrônico nº
16/2023.

CLÁUSULA NONA — DA ALTERAÇÃO DA ATA

9.1. Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art, 65
da Leinº 8666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelara Ata e
iniciar outro processo licitatório.

PARÁGRAFO ÚNICO - Comprovada a alteração dos preços praticados no mercado nas
mesmas condições do registro. e. definido o novo preço máximo a ser pago pela
Administração, o Proponente registrado será convocado pela Secretaria de Administração para
alteração, por aditamento,do preçoda Ata

10.1. A inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços enseja em seu cancelamento,
com as consequências previstas em lei ou regulamento, incluindoas penalidades previstas nos
artigos 78, 79 e 80daLei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA — DA RESCISÃO/CANCELAMENTO DA ATA j
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAÇÃO

11.1. O Município, através da Secretaria requerente, exercerá ampla, irrestrita e permanente
fiscalização sobre a execução do objeto da presente Ata de Registro dePreços. q
11.2. A fornecedora declara aceitar integralmente todos os métodos e processosde inspetáo,
verificação e controle a serem adotados pelo Município, conforme estabelecido no Termo de
Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 16/2023 k3 4

Av. Brasil, 245 — FoneiFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 - TrêsBarras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraQiresbarras pr govbr

Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANA

11.3. A existência e atuação da fiscalização do Municipio em nada restringem as
responsabilidades únicas, integrais e exclusivas da fornecedora, no que concerne ao objeto
desta Ata de Registro de Preços.

CLAÚSULA DECIMA SEGUNDA- DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1. A presente Ata de Registro de Preços serão aplicadas as seguintes disposições gerais:

a) A presente ata de registro de preços somente terá eficácia após a publicação do
respectivo extrato no diário oficial.

b) Integramopresente instrumento, independente de transcrição, o edital e anexos, bem
como todososatos praticados constantes nos autosdo Pregão Eletrônico nº 16/2023

c) A gestão da presente ata será de responsabilidade da Secretaria Municipal requerente,
através do Departamento de Compras.

d) Oscasos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e demais
normas aplicáveis, subsidiariamente, aplicar-se-ão os principios gerais de Direito.

e) Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná, excluído qualquer
outro para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório
que a precedeu.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente ATAfoi lavrada em 02 (duas) vias de igual
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinadapelas partes.

j | Três Barras do ParanálPR, 30 de março de 2023

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
GERSO FRANCISCO GUSSO — Prefeito Municipal

ST) NGÊ liaMECAN CA LTD,
MATEUS STANGE- Representante Legal

vala md Qon
A MACAGNAN ACUNHA OENNING

PREGOEIRA

Av. Brasil, 245 - FoneiFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituramiresbarras.pr.gov.br

PS pes ESSE peRmSa Era

E= Eom

Loves =+Ea I
|

ore —

Fr pecocisesvania pos E =
drtedemed: 5 53203 Queens ana rsesFr e Paper pagar nefd conesoeEnds aA eRg de PeçooO eo devgde]meonas ação end eoarãDesaOr Mrs iformiçes ãopes leões mo se oca deo deTiSs doPa.raspegePregãoElói SP e30
EXTRATO DA ATADE REGISTRO DE PREÇOS ºse242s

MO: FUTUNA AQUISIÇÃO DE PECAS DE REFOSIÇÃO NECESSÁRIAS PARA O PERFLITO FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DI CARGA. PASSAGEIHO, PASGBIO +

FIPAMENTOSNIÁQUINAS PESADAS PERTENCENTE à PROTA MUNICIPAL.

esa: MUNICÍO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ.CS ENGENIATSU PECASE SERVIÇOS PARA TRATOMES EIRELAEPP CP Nº 2144 00scar.s

tores

oem —

orem e

peu = [iiE ]ISPor — EE EEr ]

fsemeania fre—ess E =

Efestas ]

“ie alend pa lsde R$ 321000,Cras vinmeoPena de game: O paganecido conf: eecidcdo a Ns. de RegaPePO eo depio de Odemescs da vs psaçã, sendoela raçãoDea sonsO Mar formações eddams pobcçãs eealgioBad ParcaapePregão Eréico SRP 1630
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 3º

OMILTO: FUTURA AQUISIÇÃO DE FEÇAS DE REPOSIÇÃO NECESSÁRIAS PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DE CAMGA, PASSAGHINO, PASSHIO +

BQUIPAMEN OSINÁQUINAS PESANAS PERTINCENTES A PROTA MERICIPAL

Cosan MUNICÍPIO DI TRÊS HARAS DO PARANA.

Eomasãa STANGE OFICINA MECANICA LIDA CNI nº tasrzat as

fra ementa rs — pio FS— ones pm

E

vetaeirad pr fred: 40010 (QuoilEma dePagto) pagamento ea lenda conseia a Ala de egito de Por
Peas: eso de viga E de 1 dor) mete contr a a ubcação end veia pmopçã
O. Menaedgeepgsil a Muni de eeBadPajmeba pegue
Preção Eerdals SRPGG,

Hare Fernanda Stoa
Codigo Identicadar:ACAIMDIO

Maria publicada

no
Didi Oficial ds Meniiios o Pará o dia 31/052023. Eição 2742

Aveeficação de autenticidade da atra podo frFt infomando 0 Código dentadaosepsdimcom bramp”